Qui te vol mes que tots, y dezitge veuret
antes de morir. Ton Pare

Esteve Castillo

Escriume, qui es estat el delinquent, y per-
que, y si lo han castigat.

JOSÉ MIRALLES Y SBERT
Canónigo-Archivero.

(Continuará).

CARTULARIO DEL PRIMER OBISPO DE MALLORCA

(CONTINUACIÓN)

LXIII

Transacción entre el Obispo de Mallorca y el Comendador del Temple, sobre diezmos.

(11 de Septiembre de 1241).

Pateat uniuersis tam presentibus quam futuriis quod Nos Raymundus Dei gratia Maioric. Episcopus et eius Capitulum ex una parte et Frater Dalmacius de Fenollar preceptor domus Templi maioric. pro nobis et nomine totius domus militie templi auctoritate et mandato Raymundi de Serra magistri eiusdem domus ex altera. Queque nostrarum partium predictarum ex meritis ac spontaneis uoluntatibus nostris propter multas et varias contentiones et placita inter nos agitatas per nos et omnes successores nostros venimus ad inuicem ad finem et concordiam et amicabilem compositionem et transactionem propriam super omnibus decimis quas domus milicie templi de suis laborationibus percipiebat, siue de hiis que sarraceni excolebant et laborabant et de suis coloniis siue rusticis et de Caualleriis tortose ipsi domui templi adjunctis et de hominibus qui fuerunt nobilium uirorum, uidelicet Nunonis Sancii et Guillelmi de Montechatano et quondam Raymundi Alamany et Guillelmi de Claramonte et Raymundi de Clusa et Raymundi de Castro Episcopali et Raymundi Berengarii dager quas decimas nos Raymundus Dei gratia maioric. Episcopus petebamus. Item petebamus ne preceptor predicte milicie templi quod nos uel successores nostri perciperemus decimas animalium et ipsorum fetus in rebus

possessionibus et hominibus antedictis. Ego uero frater dalmacius supradictus petebam decimam bladi vini olei animalium et eorum fetuum de honoribus et possessionibus que specialiter fuerunt nobilium quondam Raymundi Alamany ac Guillermi de Claramonte de quibus uos dominus Episcopus dicebatis uos esse in possessione Venimus inquam ad finem et amicabilem compositionem concordiam et transactionem propriam ad inuicem super predictis omnibus et singulis in hunc scilicet modum. Quod nos Raymundus Episcopus maioricarum et successores nostri habeamus et percipiamus semper annuatim de decimis rusticorum colonum antedictorum ac possessionum memoratarum et omnium aliorum quorumcumque domus templi aliquo modo habet et possidet in maioricis usque in hunc presentem diem quo presens scribitur instrumentum in blado vino et oleo Tertiam partem et domus milicie templi percipiat duas reliquias partes. In aliis uero dominus Episcopus medietatem et domus templi aliam medietatem excepto honore Raymundi et Guillermi de Podio in quo domus templi nichil percipiat. In aliis uero quas sarraceni hodie modo tenent, scilicet benimoden et alqueria que dicitur benisala et alqueria que dicitur Alderazon ante uillam Pollencie et campum et ferrigine contiguum cum eodem, et alqueria que dicitur Uernissa que est in Pollencia. Item in termino de mianes alqueria que dicitur mianos et alboraya et alqueria que dicitur buecca et alqueria que dicitur bemoamba et Raal asalincam ea que propriis manibus excolimus quam ea que tenent sarraceni. Item alienassa sicut nos eam habemus pro nostris cauallariis quam ratione Guillermi de Montecatano quam ratione quod fecimus cum hominibus dertuse in quibus nichil recipiat dominus Episcopus in decimis siue eas laborauerit per se domus templi uel per sarracenos uel per alias personas. Immo totam decimam predictarum alqueriarum ab integro cedat in jus et proprietatem domus templi predicte Le . . . pro emenda et recompensatione decime supradictorum in alqueria de malis erbis recipiat dominus episcopus totam decimam ab integro omnium expletorum et animalium et omnium aliorum. In alqueria uero de alanzel et sunt duodecim jouate et in rahal alelug et sunt octo jouate et in alqueria que dicitur Sant Marti XV jouatarum et in alqueria que dicitur carissa et sunt quatuor jouate et in alqueria que

dicitur bonababet et sunt due jouate recipiat dominus Episcopus medietatem in qua medietate computetur decima uinee nostre et campi qui sunt prope Castrum Ciuitatis et nos aliam medietatem siue domus templi tenuerit ad manus proprias excolendas siue dederit aliis excolendas In decima uero campi Raymundi Berengarii Dager qui est circa ciuitatem habeat dominus Episcopus terciam partem et domus templi reliquias duas partes In decimis uero omnium molendinorum que quocumque modo habet domus templi usque in hunc diem exceptis illis que domus templi habet pro suis caualleriis in quibus nihil accipiat dominus Episcopus in aliis uero accipiat ipse dominus Episcopus duas partes et domus templi tres partes It. damus vobis pro deena parte campi et uinee supradicte et assignamus incontinenti quamdam partem predicti campi quæ affrontat ex una parte in alia parte templi residua predicti campi prout assignata est et terminata et ex alia parte in littore maris et ex quarta parte in honore Guillermi de Oliuaria quem tenet per comitem empuriarum, decimas uero animalium ac eorum fetuum piscium et aliarum decimationum que consurgunt ex possessionibus et honoribus memoratis habeat dominus Episcopus medietatem et domus templi aliam medietatem. Unde nos Raymundus Dei gratia Majoricensis Episcopus non vi coachti nec metu aut dolo inducti nec in aliquo uel in aliquibus ullo modo circumuenti ymo prudenter et scienter atque consulte per nos et omnes successores nostros absoluimus deffinimus remittimus ac cedimus ac donamus uobis predicto fratri Dalmatio de fonollar Comendatori et fratribus domus militie templi maioricarum presentibus et futuris in perpetuum totam partem predictarum decimarum predictorum omnium nobis superius assignata ad omnes uestras et fratrum domus militie templi uoluntates perpetuo faciendas sine aliquo nostro et successorum nostrorum retentu irrevocabiliter et sicut melius dici scribi et intelligi vel excogitari possit saluamento uestro ac comodo et uestrorum omnium successorum facientes nobis firmum pactum de non petendo in iure et extra ius ullo modo recognoscentes etiam recepissemus a uobis quamdam partem campi vestri pro deena parte eiusdem campi et uinee prout superius a uobis nobis assignata est. Renuntiantes scienter et consulte exceptioni non recepte partis et deceptioni ultra dimidiam et omni alii exceptioni

et iuri et auxilio et scriptis et non scriptis tanquam hic specialiter enumeratis uel successoribus nostris contra predicta uel eorum ad competentis uel competitis aliqua ratione. Ego siquidem frater Dalmatius supradictus commendator domus militie templi per nos et omnes fratres inferius nominatos domus predicte presentes et futuros recepimus gratauer pro parte nostra decimarum predictarum partem nobis superius assignatum et ex ad totam nostram uoluntatem bene paccati sumus renuntiantes exceptioni non recepte partis et auxilio scriptis et non scriptis tanquam hic specialiter enumeratis competitis uel competitis nobis uel successoribus nostris q. renovor presentis instrumenti uel eius ad ullo modo. Ideoque cum hoc presenti instrumento publico per nos et omnes successores nostros absoluimus et deffinimus remittimus ac cedimus uobis predicto uenerabili patri Raymundo Dei gratia Maioricarum Episcopo et successoribus uestris in perpetuum aliam partem vobis superius assignatam ad omnes uestras uestrorumque successorum uoluntates sine aliquo retentu nostro et successorum nostrorum et irrevocabiliter sicut melius dici scribi uel intelligi uel excogitari possit saluamento uestro ac comodo ac uestrorum omnium successorum facientes uobis in presenti firmum pactum de non petendo in iure uel extra ius ullo modo. Actum est hoc in Maiorica III idus septembres anno ab incarnatione Dni. M.CC. quadragesimo primo. T. Raymundo Gayol etc. Sig Xnum En. de artes, not. public. maioric. qui hec scribi fecit et clausit die et anno prefixis.—(Libre Vert, fol. 24 à 25.)